SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

Comissão do Processo de Seleção Simplificado

EDITAL Nº 002/2015 - IFAP

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO DE PROFESSORES DA REDE E-TEC BRASIL

CÂMPUS/POLOS MACAPÁ, SANTANA E LARANJAL DO JARI

1º SEMESTRE DE 2015

A COMISSÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO DE PROFESSORES DA REDE

E-TEC BRASIL torna público o resultado das interposições de recursos conforme o ITEM 7.7 DO

EDITAL - AS DECISÕES DOS RECURSOS SERÃO DADAS A CONHECER, COLETIVAMENTE

QUANDO DEFERIDOS E INDIVIDUALMENTE QUANDO INDEFERIDOS.

Foram protocolados junto ao setor responsável 24 solicitações de interposição de recursos, sendo que

somente 07 foram deferidos. Segue as interposições aceitas.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

Comissão do Processo de Seleção Simplificado

EDITAL Nº 002/2015 - IFAP

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO DE PROFESSORES DA REDE E-TEC BRASIL

CÂMPUS/POLOS MACAPÁ, SANTANA E LARANJAL DO JARI

1º SEMESTRE DE 2015

RESPOSTA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

CANDIDATO (A): NÁDIA BETÂNIA DE MATOS FAVACHO

DISCIPLINA: MR02 – TÉCNICAS DE REDAÇÃO E ARQUIVO

Conforme exposto pela Candidata Nadia Betânia de Matos Favacho, apenas no item 3.Formação

Acadêmica alínea ‘’B” foi constatado divergências em sua pontuação. Sua nova pontuação no PSS Professor

2015.1 é de 11,5 pts.

Segue em anexo a Interposição de Recurso do candidato.

Portanto julgo DEFERIDO, a solicitação da Candidata.

Macapá-AP, 30 de Janeiro de 2015.

JAIRO DE KÁSSIO SIQUEIRA BARRETO

Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplificado

Portaria n°1040/2014-IFAP

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

Comissão do Processo de Seleção Simplificado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

Comissão do Processo de Seleção Simplificado

EDITAL Nº 002/2015 - IFAP

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO DE PROFESSORES DA REDE E-TEC BRASIL

CÂMPUS/POLOS MACAPÁ, SANTANA E LARANJAL DO JARI

1º SEMESTRE DE 2015

RESPOSTA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

CANDIDATO (A): ANTONICE PINHO DE MELO

DISCIPLINA: MR06 – LEGISLAÇÃO ESCOLAR - VESPERTINO

Conforme exposto pela Candidata Antonice Pinho de Melo, a documentação foi reanalisada,

contatou-se a declaração de Quitação Eleitoral validando a inscrição.

Segue em anexo a Interposição de Recurso da Candidata. Vale frisar que a mesma obteve 10 pontos

neste PSS 2015.1.

Portanto julgo DEFERIDO, a solicitação da Candidata.

Macapá-AP, 30 de Janeiro de 2015.

JAIRO DE KÁSSIO SIQUEIRA BARRETO

Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplificado

Portaria n°1040/2014-IFAP

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

Comissão do Processo de Seleção Simplificado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

Comissão do Processo de Seleção Simplificado

EDITAL Nº 002/2015 - IFAP

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO DE PROFESSORES DA REDE E-TEC BRASIL

CÂMPUS/POLOS MACAPÁ, SANTANA E LARANJAL DO JARI

1º SEMESTRE DE 2015

RESPOSTA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

CANDIDATO (A): KLEBER CAMPELO SILVA

DISCIPLINA: MR01- ESTATÍSTICA APLICADA A EDUCAÇÃO

Conforme exposto pelo Candidato Kleber Campelo Silva, a documentação foi reanalisada e

constatado que o mesmo possui 12 semestres (06 anos) de experiência em Coordenação de Cursos na área

de Exatas. Desta forma foi atribuído ao candidato mais 5 (cinco) pontos no item 2. TEMPO DE SERVIÇO

NA ÁREA DE EDUCAÇÃO Alínea “A” ACIMA DE 1 (UM) ANO DE EFETIVO EXERCÍCIO EM

ALGUMA ATIVIDADE AFIM AO MAGISTÉRIO, EM INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS PÚBLICAS

OU PRIVADAS. Desta forma o candidato obteve 10 pontos.

Segue em anexo a interposição de recurso do candidato.

Portanto julgo DEFERIDO, a solicitação do Candidato.

Macapá-AP, 30 de Janeiro de 2015.

JAIRO DE KÁSSIO SIQUEIRA BARRETO

Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplificado

Portaria n°1040/2014-IFAP

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

Comissão do Processo de Seleção Simplificado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

Comissão do Processo de Seleção Simplificado

EDITAL Nº 002/2015 - IFAP

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO DE PROFESSORES DA REDE E-TEC BRASIL

CÂMPUS/POLOS MACAPÁ, SANTANA E LARANJAL DO JARI

1º SEMESTRE DE 2015

RESPOSTA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

CANDIDATO (A): ELENDER KEULY DE SOUZA

DISCIPLINA: MM05 – MONTAGEM E MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES

Conforme exposto pelo Candidato Elender Keuly de Souza, apenas o Candidato Adriano Nunes

Ferreira, terá sua nota modificada, pois em nova análise foi constatado que o mesmo apresentou apenas uma

declaração de matrícula em Curso de Pós Graduação, fato este que não comprova seu título. Portanto a nova

nota obtida pelo candidato é 6,5 pontos no PSS Professor 2015.1.

Segue em anexo a interposição de recurso do candidato.

Portanto julgo DEFERIDO, a solicitação do Candidato.

Macapá-AP, 30 de Janeiro de 2015.

JAIRO DE KÁSSIO SIQUEIRA BARRETO

Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplificado

Portaria n°1040/2014-IFAP

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

Comissão do Processo de Seleção Simplificado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

Comissão do Processo de Seleção Simplificado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

Comissão do Processo de Seleção Simplificado

EDITAL Nº 002/2015 - IFAP

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO DE PROFESSORES DA REDE E-TEC BRASIL

CÂMPUS/POLOS MACAPÁ, SANTANA E LARANJAL DO JARI

1º SEMESTRE DE 2015

RESPOSTA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

CANDIDATO (A): RAFAEL WAGNER DOS SANTOS COSTA

DISCIPLINA: MT07 – ÉTICA E CIDADANIA

Conforme exposto pelo Candidato Rafael Wagner dos Santos Costa, e comprovada a veracidade da

documentação apresentada em sua argumentação. Foi realizada nova avaliação e o mesmo obteve 32,5

pontos no PSS Professor 2015.1.

Segue em anexo a interposição de recursos do candidato e o documento citado.

Portanto julgo DEFERIDO, a solicitação do Candidato.

Macapá-AP, 30 de Janeiro de 2015.

JAIRO DE KÁSSIO SIQUEIRA BARRETO

Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplificado

Portaria n°1040/2014-IFAP

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

Comissão do Processo de Seleção Simplificado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

Comissão do Processo de Seleção Simplificado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

Comissão do Processo de Seleção Simplificado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

Comissão do Processo de Seleção Simplificado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

Comissão do Processo de Seleção Simplificado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

Comissão do Processo de Seleção Simplificado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

Comissão do Processo de Seleção Simplificado

EDITAL Nº 002/2015 - IFAP

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO DE PROFESSORES DA REDE E-TEC BRASIL

CÂMPUS/POLOS MACAPÁ, SANTANA E LARANJAL DO JARI

1º SEMESTRE DE 2015

RESPOSTA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

CANDIDATO (A): RAPHAELLE SOUSA BORGES

DISCIPLINA: MT03 – HIGIENE NO TRABALHO

Conforme exposto pela Candidata Raphaelle Sousa Borges, onde a mesma contesta a divergência

entre a formação requerida para a disciplina citada entre os Campus Macapá e Laranjal do Jarí. Feita nova

análise a mesma obteve 13,5 pontos.

Segue em anexo a interposição de recurso da candidata.

Portanto julgo DEFERIDO, a solicitação da Candidata.

Macapá-AP, 30 de Janeiro de 2015.

JAIRO DE KÁSSIO SIQUEIRA BARRETO

Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplificado

Portaria n°1040/2014-IFAP

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

Comissão do Processo de Seleção Simplificado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

Comissão do Processo de Seleção Simplificado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

Comissão do Processo de Seleção Simplificado

EDITAL Nº 002/2015 - IFAP

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO DE PROFESSORES DA REDE E-TEC BRASIL

CÂMPUS/POLOS MACAPÁ, SANTANA E LARANJAL DO JARI

1º SEMESTRE DE 2015

RESPOSTA INTERPOSIÇÂO DE RECURSO

CANDIDATO (A): ANDRÉ LUIS DA SILVA E SILVA CORTÊS

DISCIPLINA: SM01 – ORIENTAÇÕES GERAIS, FUNDAMENTOS E PRÁTICAS DE EAD E

ORIENTAÇÃO DA PRÁTICA PROFISSIONAL.

Conforme exposto pelo Candidato André Luis da Silva e Silva Cortês, onde o mesmo contesta a a

pontuação obtida no item 3.FORMAÇÃO ACADÊMICA ALÍNEA “D” POS GRADUAÇÃO STRICTO

SENSU EM QUALQUER ÁREA DE FORMAÇÃO. Após nova análise o mesmo obteve a pontuação de 35

pontos.

Segue em anexo a interposição de recurso do candidato.

Portanto julgo DEFERIDO, a solicitação do Candidato.

Macapá-AP, 30 de Janeiro de 2015.

JAIRO DE KÁSSIO SIQUEIRA BARRETO

Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplificado

Portaria n°1040/2014-IFAP

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

Comissão do Processo de Seleção Simplificado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

Comissão do Processo de Seleção Simplificado